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Abstrakt
Né kontekste ku e drejta pér shkollim né gjuhén shqipe mbetet e kufizuar, si¢ &shté rasti i Magedonisé
sé Veriut, mediat marrin njé rol té réndésishém kompensues, vecanérisht né fushén e mésimdhénies sé
gjuhés. Pértej funksionit té tyre informues, mediat né gjuhén shqipe jané pérfshiré né ményré aktive né
misionin gjuhésor dhe edukativ. Drejtuesit e “Radio Shkupit” dhe gazetés “Flaka” kan€ gené t&
vetédijshém pér kété pérgjegjési dhe shpesh kané pérdorur hapésirat mediatike si “klasa” alternative pér
pérvetésimin e shqipes. Té dy institucionet kané krijuar rubrika té specializuara pér promovimin dhe
standardizimin e gjuhés, duke ndikuar né rritjen e ndérgjegjésimit gjuhésor té publikut shqiptar. Q& né
vitet 70, “Flaka” kishte themeluar rubrikén “C’thoté profesori 1 shqipes”, ndérsa “Radio Shkupi” ka
transmetuar rubrikén “Si e flasim gjuhén toné” dhe emisionin “Gjuha joné” (2022). Ké&to iniciativa
déshmojné njé tradité té géndrueshme té pérdorimit té mediave né funksion té edukimit gjuhésor — njé
mision gé vijon edhe sot.

Fjalé celés: media; mision; gjuha shqipe; radio; gazeté; klasa alternative

Learning the Albanian Language in the Republic of North Macedonia
Media in the role of schools

Abstract

In contexts where the right to education in the Albanian language remains limited—such as in North
Macedonia—media play a vital compensatory role, particularly in the field of language instruction.
Beyond their informative function, Albanian-language media have actively engaged in a linguistic and
educational mission. The editors of “Radio Skopje” and the newspaper Flaka have been aware of this
responsibility and have often used media platforms as alternative “classrooms” for the acquisition of the
Albanian language. Both institutions have created specialized sections aimed at promoting and
standardizing Albanian, significantly contributing to raising linguistic awareness among the Albanian-
speaking public. As early as the 1970s, Flaka had launched the column “What the Albanian Professor
Says,” while “Radio Skopje” has broadcast segments such as “How We Speak Our Language” and the
program “Our Language” (2022). These initiatives demonstrate a longstanding tradition of using media
as tools for linguistic education—a mission that continues to this day.

Keywords: media; mission; Albanian language; radio; newspaper; alternative classroom.
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Hyrje

Sot, té gjithé bien dakord se né shogérité moderne roli i mediave né formimin gjuhésor té masave éshté
I padiskutueshém. Kur dégjojmé radio, shohim televizor apo lexojmé gazeta pérve¢ se marrim
informacion dhe argétohemi jemi té ekspozuar edhe ndaj fjaléve, shprehjeve dhe konstrukteve gjuhésore
té gazetaréve, asaj gé né teorité e gjuhés dhe té komunikimit njihet si gjuha e gazetaréve (Rugova, 2009).

Megenése mediat e kané gjuhén mjetin parésor té punés, neve prej tyre, shpesh heré mésojmé se
si té flasim, se si t’i ndértojmé fjalit€ dhe se ¢faré shprehjesh t€ pérdorim pér raste té caktuara. Prandaj
éshté shumé e réndésishme, gé né radhé té paré, veté gazetarét té zotérojné gjuhén letrare shqipe né
nivele té larta, ta flasin até sipas rregullave t€ drejtshkrimit e drejtshqiptimit dhe t’1 respektojné normat
e fonetikés, gramatikés, leksikut e fjaléformimit té gjuhés letrare shqipe, apo gjuhés standarde.

Né vende si Magedonia e Veriut, ku sot e késaj dite vazhdon té jeté e kufizuar e drejta e shkollimit
né gjuhén shqipe, roli i mediave pér pérvetésimin e gjuhés letrare merr réndési té dyfishté. Konkretisht
ende nuk ka paralelet shgipe népér shkollat fillore té& qyteteve si Velesi e Prilepi, ndérsa mungesa té
shumta ka né shkollat e Manastirit, Ohrit e Prespés, si dhe né komunat e “Cuger Sandevé”-s, “Gjorge
Petrov’-it, “Aerodrom”-it e “Butel”-it né kryeqgytetin e RMV-sg, né Shkup (Papraniku Bejtullau, 2022:
55-59). Né periudhén para vitit 1990 mungesa e paraleleve pér mésim né gjuhén shqipe ishte ende mé e
madhe, pa folur pastaj pér periudhén e viteve 1945-1975 (Mustafa, 1998: 79-89). Késhtu mediave u
éshté dashur sa heré té plotésojné edhe mangésité gjuhésore gé vinin dhe vazhdojné té viné si pasojé e
mungesés sé shkollave shgipe. Né kété kéndvéshtrim themeluesit dhe drejtuesit e mediave té para né
gjuhén shqipe né RMV, pas Luftés s¢ Dyté Botérore, t€ “Radio Shkupi’-t dhe gazetés “Flaka e
Vllaznimit” kané déshmuar se ishin t€ veté€dijshém pér misionin e tyre gjuhésor né shoqéri. Shpesh herg,
valét e radios dhe faget e gazetave i shndérruan né klasa pér mésimin e gjuhés shqipe.

Redaktorét pérgjegjés té kétyre mediave, gazetarét, spikerét dhe lektorét — té gjithé sé bashku u
angazhuan dhe punuan pér ndérgjegjésimin gjuhésor té publikut, duke realizuar intervista, biseda dhe
emisione té shumta, me géllim té promovimit té ngjarjeve dedikuar gjuhés shqipe. E, pér mé tepér se
kaq, shkuan pértej lajmit dhe informimit: krijuan rubrika té posagme pér mésimin e gjuhés shqipe, me
karakter térésisht pedagogjik.

Leksione pér gjuhén shqipe né faget e gazetave
Q¢ né vitin 1970 né gazetén “Flaka e Véllazérimit” gazetari Rexhep Zllatku do té angazhohet gé pérmes
shtypit té shkruar té ofrojé pér lexuesit e tyre mésime pér gjuhén e njésuar letrare shqgipe. Gazetari arrin
ta realizojé me shumé mjeshtéri idené e tij fisnike népérmjet njé seri shkrimesh té titulluara “C‘thoté
profesori i shqipes”. Duke biseduar ¢ duke i parashtruar pyetje gjuhétarit Remzi Nesimit, i cili né até
koheé ishte profesor né Akademiné Pedagogjike té Shkupit, gazeta né periudhén janar — mars té po atij
viti sjell pér lexuesit e saj rubrikén e vecanté me leksione pér mésimin e gjuhés shgipe.

Sikurse mund té shihet gazeta ka zbatuar rregullat e drejtshkrimit, para vendimeve té Kongresit
i cili u mbajt né Tirané, né vitin 1972. Forma e dikurshme e gegérishtes letrare: villaznimi e cila lejohej
me “Ortografin€ e gjuhés shqipe” (1964) &shté zévendésuar me formén e gjuhés sé pérbashkét letrare:
véllazérimit. “Pas viteve *60 ’Flaka e Véllazérimit® filloi t€ b&j€ pérpjekje serioze edhe drejt shqipes
letrare t€ njésuar. Késhtu, ajo, para se t€ botoheshin ’Rregullat e drejtshkrimit t&€ shqipes’..., qysh mé 20
néntor 1966 fillon té dal€ né gjuhén e pérbashkét letrare” (Nesimi, 1997: 49). Vérehet gjithashtu se éshté
pérdorur si¢ duhet apostrofi te titulli i rubrikés, ndérsa pér shkage teknike té kohés né vend té shkronjés
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C pérdoret C-ja. Digka tjetér qé duhet ta
mésojné sot nj& numér i madh i
gazetaréve, nga kjo rubriké, éshté norma
drejtshkrimore se népér tituj gazetash a
librash nuk vendoset shenja e pikésimit,
piképyetja, edhe kur kemi té b&jmé me
fjali pyetése.

Shkrimi 1 paré i rubrikés
“C‘thoté profesori i shqipes” mban datén
29 kallnor (si¢ quhej né até kohé muaji
janar). Rubrika me profesorin éshté e
konceptuar té jeté edhe njé lloj
bashkébisedimi me lexuesit. Ajo ishte e
hapur pér pyetjet, Vvérejtjet dhe
vlerésimet e lexuesve, té cilat mund t‘i
dérgonin né redaksiné e gazetés. Té
njéjtat botoheshin dhe merrni pérgjigje
nga ana e profesorit. Sa i takon
strukturés sé shkrimeve, bie né sy gé
gazetari Zllatku u shmanget hyrjeve té
gjata e fjaléve té tepérta. Q& me fjaliné e
paré, hyn drejt e né temé. Po sjellim mé
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Pamje e shkrimit té datés 29 janar 1970, né gazetén “Flaka e véllazérimit”

“Shpeshheré e pyes veten: C‘€shté fati i gjuhés soné letrare? Por, jo, jo késhtu. Pyetja nuk éshté parashtruar
plotésisht drejt 22°. Edhe dicka tjetér éshté pjesé e preokupimit tim (...) A duhet té flas né ambientin tim, me shokét
intelektualé a té tjeré gofshin, né gjuhén e unifikuar? Apo até t’ua lemé né proné vetém spikeréve, artistéve e njé
grusht arsimtaréve, si latinishten priftérinjve né kishé? Nuk mendoj t‘ia véndojmé vetes thikén né fyt, por, gjene”,
edhe indiferenca joné intelektuale éshté e démshme” ( Zllatku, R,. 29 kallnor 1970. C’thoté profesori i shqipes.
Flaka e Véllaz€rimit, Shtojca “Pegadogu”, f. 2).

Shihet garté se gazetari zotéron nivele té larta profesionalizmi. Me njé paragraf té shkurtér dhe
me kaq pak fjalé, ai ka gené né gjendje té béjé né té njéjtén kohé gazetarin, mésuesin dhe publicistin.
Gazetarin, pasi i qaset trajtimit té céshtjeve gé lidhen me aktualitetin, pra angazhohet t€ mbajé né
vémendjen e publikut nevojén pér pérdorimin e normave letrare té gjuhés shgipe (kjo edhe éshté detyra
e gazetarit); mésuesin, pasi shpjegon se fjalia éshté ndértuar gabimisht (forma e drejté éshté: Cili éshté
fati i gjuhés soné letrare?) dhe publicistin, pasi krijon opinionin: shqgipja letrare nuk duhet té keté fatin e
latinishtes...

229 Forma e drejté éshté: Cili éshté fati i gjuhés soné letrare? dhe jo “C’éshté fati i gjuhés ...?
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C‘éshté vérteta rubrikén “C ‘thoté profesori i shqipes” nga fillimi deri né fund e karakterizon njé
niveli i larté i shkrimit dhe zbatimi me pérpikéri i rregullave ortografike té gjuhés shqipe. Ende mé i
réndésishém éshté fakti se pér té shtjelluar tematikat e ndryshme nga fusha e gjuhésisé, gazetari i kérkon
pérgjigjet nga njé specialist i fushés, i cili do té jeté né gjendje té flet me kompetencé té ploté pér ¢éshtjet
gjuhésore. Profesor Nesimi padyshim se ishte i tille. Koha do té déshmojé se ishte njé pedagog i
shkélqyer, i afté té pérshtatén ligjérimin e tij si pér nivelet akademike ashtu edhe pér masat e gjera,
varésisht nevojave dhe shtresave té cilave u drejtohe;.

Gjene (po shérbehemi me shprehjen e gazetarit) kjo ishte ajo qé kérkonte gazetari Zllatku. Ai
kérkonte qé mésimet té cilat jepeshin nga profesori népérmjet gazetés, té ishin té kuptueshme nga té
gjitha shtresat e shogérisé. Gazetari e shpreh hapur kété synim kur shkruan: Profesor Remziun e luta pér
njé gjé: té pérpiqet té na japé pérgjigje mé direkte, mé praktike, té kuptueshme pér njé lexues té réndomté
e té mos i ngjajé kjo bisedés akademike” (ibid). Leksionet, té cilat vijné né formén e pyetje - pérgjigjeve,
i karakterizon njé gjuhé e garté dhe e kuptueshme pér secilin. Cdo rregull drejtshkrimor dhe
drejtshgiptimor, té gjitha normat gramatikore té diskutuara gjaté intervistave ilustrohet me shembuj
konkret. Mund té thuhet lirisht se kjo rubriké edhe sot, pas mé shumé se gjysmé shekulli, mund té
shérbejé si njé kurs mésimi pér cdokénd gé déshiron té merr mésime pér pérvetésimin e rregullave dhe
normave letrare té gjuhés shqipe.

Profesor Remzi Nesimi (1933-1918) ishte gjuhétar i niveleve té larta. Ishte jo vetém delegat i
punimeve té Kongresit té drejtshkrimit té gjuhés shqipe por dhe nénshkrues i Rezolutés sé atij Kongresi
gé u mbajt né Tirané né vitin 1972 (Koligi, 2002).

Rreth konsultés gjuhésore dhe Kongresit té Drejtshkrimit

Kontribute té kétilla pér gjuhén shqipe né gazetén “Flaka e véllazérimit”, sigurisht se nuk jané té
rastésishme. Ato duhet konsideruar si vazhdim i njé tradite qé u ngjiz bashké me themelimin e gazetés.
Numri i paré i saj doli mé 4 prill té vitit 1945, si organ i Lidhjes Socialiste té Popullit Punonjés té
Magedonisé. Por pavarésisht késaj, gazetés nuk i ka munguar pér asnjé moment angazhimi pér t’i
shérbyer ngritjes dhe zhvillimit kulturor té shqiptaréve. Né njérin prej numrave té paré té gazetés, até té
datés 23 néntor 1945, gjejmé shkrimin me titull “Mbi njé Abetar shqip” edhe até né fagen e dyté té
gazetés.

Studiuesi Sevdail Demiri né librin e tij “Shtypi shqiptar né Maqgedoni (1945-1991) aspekti
kulturor-arsimor”, bén té ditur se shkrimi jep informacione té bollshme pér gjendjen e arsimit né gjuhén
shqgipe né Magedoni. Gazeta ngre si nevojé té dités pérpilimin e njé Abetare e cila mungonte né até kohé
(2015:89). Né frymén e iniciativave té kétilla qé ngrené nevojén e pajisjes sé shkollave me tekste
mésimore té karakterit gjuh€sor gjenden edhe shumé shkrime té€ tjera, si pér shembull “Fjaloré q€ na
duhen”, i datés 11 janar 1985. Hapésiré e konsiderueshme u éshté dhéné ngjarjeve gé kané té béjné me
konsolidimin e gjuhés letrare shqipe. Késhtu né gazetén e datés 17 dhjetor 1953, njé fage e téré i
kushtohet Mbledhjes gjuhésore té Prishtinés gé u mbajt né datat 14 dhe 15 néntor té 1953-shit. Né njérin
tekst jepen né formé integrale “Vendimet e Mbledhjes sé Prishtinés” kurse né tekstin tjetér “Pérshtypjet
e Prof. Selman Rizés nga kjo mbledhje” (2015:98).

Njé vémendje e posa¢cme u éshté kushtuar Konsultés gjuhésore té Prishtinés (22 - 23 prill 1968)
dhe Kongresit té drejtshkrimit té gjuhés shqipe gé u mbajt né Tirané (20 — 25 néntor 1972). Né gazetén
e datés 1 maj 1968, né fagen e paré té shtojcés (Formati i vogél) nga gazetari Xhevat Gega kemi
kryeartikullin “Pér njé komb — njé gjuhé letrare — njé drejtshkrim”, qé ishte edhe motoja e atij tubimi
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gjuhésor. Né té njéjtin numér gazeta nxjerr edhe pesé artikuj té tjeré edhe até: raportimin pér kété ngjarje
té gazetarit tjetér Vehap Zhitia (né fagen numér 1 dhe 6); “Konkluzat e konsultés gjuhésore” dhe “Disa
fjalé mbi gjuhén letrare kombétare shqipe” té profesorit Ali Hadri (né fagen numér 5); “Pérshtypjet nga
Konsulta pér ortografin€ e re” té profesorit Mahmud Hysa; (n€ fagen numér 6); “Disa ¢€shtje rreth
projektit té drejtshkrimit té shqipes”, nga profesor Remzi Nesimi (né fagen numér 10). Pra ngjarja éshté
mbuluar mediatikisht me gjithsej gjashté artikuj né shtojcén (Formati i vogél). Gazeta e datés 1 maj 1968
gjendet né Bibliotekén Kombétare Universitare “Shén Klimendi i Ohrit” né¢ Shkup (HYB, CV IV
226/1968).

Gazeta “Flaka e Véllazérimit™ i ka kushtuar njé vémendje t€ veganté Kongresit t€ Drejtshkrimit
té Gjuhés Shqipe, i cili u mbajt né Tirané nga 20 deri mé 25 néntor 1972. Né numrin e datés 3 dhjetor
1972, vetém njé javé pas pérfundimit té punimeve, u botua né ményré integrale “Rezoluta e Kongresit
té Drejtshkrimit t€ Gjuhés Shqipe” (faqe 17-18), si dhe kumtesa e z. Remzi Nesimit me titull “Procesi 1
njésimit t€ shqipes letrare né Magedoni” (fage 10). N& té njéjtin kontekst, shkrimi thekson edhe moton
e gjuhétarit Aleksandér Xhuvani: “Njésia e gjuhés asht njésia e kombit”. Né numrin pasues, t&€ datés 10
dhjetor 1972, u publikua njé artikull 1 gjaté me titullin “Pér nj€ gjuhé kristale, stabile”, ku gazetari R.
Zllatku solli pérshtypjet dhe reflektimet e gjuhétaréve pjesémarrés nga Republika Socialiste e
Magedonisé, si Dr. Petro Janura, z. Remzi Nesimi dhe prof. Sefedin Sulejmani. Mé tej, mé 13 dhe 15
dhjetor, gazeta botoi kumtesén e prof. Dr. Idriz Ajetit “Rruga e zhvillimit t€ gjuh&s letrare shqipe né
Kosové”, ndérsa mé 24 dhjetor 1972 u publikua kumtesa “Shkrimtarét dhe gjuha letrare” e dr. Rexhep
Qoses (NUB, CV IV 226/1972-1V). Vémendja e gazetés ndaj ¢éshtjeve té gjuhés nuk u kufizua vetém
né pasqyrimin e Kongresit, por ishte evidente edhe pérpara mbajtjes sé tij. Késhtu, né numrin e datés 22
tetor, gazetarja Naile Ajdin publikoi artikullin “N¢ vigjiljen e Kongresit t& Drejtshkrimit. Pér njé gjuhé
t€ vetme letrare”, ndérsa né€ janar té po atij viti u botua shkrimi i gjuhétarit Eqerem Cabej “Te burimet €
shqipes”. Po ashtu, gjaté muajit shkurt, n€ tri vazhdime, u publikua artikulli tjetér 1 Cabejt “Nga historia
e gjuhés shqipe, probleme dhe rezultate”. Né numrin e datés 26 prill, u ribotua nga gazeta Zéri 1 Popullit
artikulli informativ “C’po bé€het pér hartimin e fjalorit t€ gjuhés s€ sotme shqipe”. N& kété periudhé,
gazeta Flaka inauguroi edhe rubrikén e re “Céshtje gjuhésore”, e cila ofroi hapésiré pér trajtimin e
temave té ndryshme gjuhésore me interes pér studiuesit e fushave si: fonetika, morfologjia,
dialektologjia, leksikologjia dhe historia e gjuhés shqipe.

Arsimi dhe kultura gati gjysma e gazetés
Shkrimet dedikuar gjuhés shqipe me karakter pedagogjik e didaktik, né kuptimin e ngushté té fjalés, nuk
u kané munguar pér asnjé rast fageve té gazetés sé vetme shqipe né RMV, deri né vitin 1998. Né dekadat
e fundit té shekullit XX, pérvec rubrikés sé lartpérmendur té gazetarit Zllatku, “Flaka e Véllazérimit”
sjell edhe fejtonet me shkrime té Skénder M. Hanés. Né periudhén janar-shkurt té vitit 1972 nga ky autor
gjejmé fejtonin “Roli 1 pérséritjes n€ mésimin e gjuhés shqipe” (me tre vazhdime) si dhe shkrimin “Puna
jashté klasés né léndén e gjuhés shqipe”. Me rastin e 65 vjetorit t&€ Kongresit t&€ Manastirit gazetari Xh.
Gega n€ numrin e datés 7 janar t€ po atij viti paraqitet me artikullin “Njé véshtrim rreth alfabeteve té
gjuhés shqipe”. Né datén 9 shkurt pérséri nga S.M. Hana kemi shkrimin “Profesor Aleksandér Xhuvani-
gjuhétar dhe pedagog i dalluar”, kurse né datén 18 gershor shkrimin “Norbet Jokli (1877-1942)
albanolog i shquar” nga Ali Dhrimo.

Né dekadén e viteve 1980 — 1990 gjejmé fejtone si “Zhvillimi i shkronjave t€ para té shkrimit”
me autor Nehat Hajrullarin; “Kultura e t& shprehurit me gojé dhe shkrim” me autor Agim Poloska;
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“Sistemi fonologjik i gjuhés shqipe”, nga profesor Ahmet Hajdari; “Teoria linguistike dhe t€ mésuarit”
- leksione gjuhésore té Noam Comskit; “Televizioni dhe pasqyrimi i kulturés gjuhésore” nga Qani D.
Mehmedi dhe shkrime té ngjashme. Népér fletét e késaj gazete jané edhe disa dhjetéra fejtone dhe gindra
artikuj té tjeré pérmes té ciléve jo vetém qgé jepen informacione dhe mésime té vlefshme pér mésimin e
gjuhés letrare por, gé e ngrené larté moralin dhe e shtojné dashuriné pér gjuhén toné té bukur shqipe.

Fillimi i viteve té 90-ta ¢ gjeti gazetén “Flaka” medium qé shtypej tri heré n€ javé: t&€ mérkurén
dhe té premten (me nga 16 fage) si dhe té dielén (me 24 fage). Edhe pse nuk ishte gazeté e pérditshme,
ajo ishte njé gazeté e konsoliduar dhe e miré organizuar me rubrika té posagme. Ballina Kishte kryesisht
informacione pér ngjarjet kryesore politike né vend. Numrat e fundjavés (e shtuné-e diel) ishin mé té
pasura me informacione dhe rubrika. Né pjesén e paré gjenden rubrikat pér zhvillimet politike
ndérkombétare dhe né vend, komunat, ¢éshtjet sociale dhe té shéndetit. Sakag, né pjesé tjetér: nga fagja
14 deri 17 gjendet rubrika “Kulturé, arsim, letérsi, shkenc€”; nga fagja 18 deri 21 rubrika “Shkollari”
dhe nga faqja 22 deri 23 gjendet rubrika “Pedagogu”. Faqja 24 &shté kryesisht me informacione si:
horoskopi, Programi né TV dhe Radio dhe fjalékryqgi. Pra, 10 nga 24 faget e gazetés (41.6 %) kané
karakter kulturor — arsimor, brenda té cilave njé hapésiré té konsiderueshme kané shkrimet nga fusha e
gjuhésisé, me theks té vecanté ato gé trajtojné tema nga kultura e gjuhés dhe arritjeve shkencore né kété
fushé.

Gazetarét dhe drejtuesit e gazetés vazhdimisht kané ditur té jené propagandues dhe nxités té
zhvillimit kulturor e arsimor té€ shqiptaréve né¢ Magedoni, por dhe mé gjeré€. “Flaka” kishte abonentét e
saj edhe né Kosové, Mal té Zi, Kroaci dhe Shqipéri. Né numrin festiv té datés 4 prill 1970, me rastin e
25 vjetorit té gazetés, né bisedén me kryeredaktorin e paré té saj Dr. Petro Janurén gazetari ka nénvizuar
edhe njé informacion interesant “Parapaguhet edhe Aleksandér Xhuvani” . Informacioni né fjalé
géndron si mes titull i shkrimit “Ditét e para té Flakés”. (HYB IV 226/70 — 11).

80 vite né shérbim té edukimit gjuhésor

Misionit pér pérhapjen e gjuhés letrare shqgipe dhe ngulitien e normave gramatikore, sintaksore,
leksikore e fjaléformuese i ka shérbyer jo pak edhe Radio Shkupi, pérmes Programit té emisioneve né
gjuhén shqipe gé nisén té transmetohen nga 28 janari i vitit 1945. Népérmjet shembullit té gazetaréve,
redaktoréve dhe spikeréve, se si duhet té flitet gjuha shqipe, si edhe té emisioneve nga fusha e gjuhés,
kulturés dhe historisé shqiptare, pér 80 vite rresht gé né fillim e deri né ditét tona, ky medium éshté
kthyer né shkollé pér edukimin gjuhésor té masave. Valét e Radios depértonin edhe né zonat me té thella
té Magedonisé, atje ku sot e késaj dite mungojné shkolla né gjuhén shqipe. Prandaj kontributi i Radio
Shkupit né edukimin gjuhésor té shqiptaréve té RMV-sé éshté jashtézakonisht i madh.

Hatixhe Qulafku, e cila né vitin 1961 ishte njéra prej tre té punésuarve né Programin e
emisioneve né gjuhén shgipe tregon se Radio Shkupi né até kohé ishte njé cerdhe intelektualésh.
“Népérmjet NP ‘Nasha Kniga’ t€ Beogradit, si abonenté merrnin shtypin nga Shqipéria: gazetat ‘Zéri 1
popullit’ dhe ‘Bashkimi’, revistat ‘Drita’, ‘Néndori’, ‘Shqiptarja e re’ dhe ‘Miqésia’. Né redaksiné e
Radios mblidheshin shkrimtaré, profesoré e intelektualé. Diskutonim dhe lexonim gazetat gé na vinin
nga Shqipéria. Kjo e béri Radio Shkupin, né até kohé njé fole t€ intelektualéve” tregon zonja Qulafku
né intervistén qé realizuam enkas pér kété punim mé 28 tetor 2024. Prej saj mésojmé gjithashtu se, pas
Parashgeva Malevskés ajo ishte ndér femrat e para gazetare té angazhuara né Radio Shkupi pér emisionet
né gjuhén shqipe.
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Redaktor pérgjegjés i programeve né gjuhén shqgipe né até kohé ishte Lutfi Rusi. Me kalimin e
Rusit né gazetén “Flaka” nga mesi i vitit 1962 emisioneve té Radios u rikthehet redaktori i paré
pérgjegjés i emisioneve né gjuhén shqipe Murteza Peza, dhe gé nga viti 1965 edhe kryeredaktori i paré
I Programit té emisioneve né gjuhén shqipe dhe turke.

Radio Shkupi mori njé impuls té ri zhvillimi. U zgjerua hapésira radiofonike, u shtua numri i té
punésuarve dhe me kété edhe numri i emisioneve. Pas mbajtjes té Kongresit t& Drejtshkrimit (1972)
profesori Remzi Nesimi, ashtu si vite pérpara né “Flaka” u angazhua né pérgatitjen e emisione té gjuhés
shqipe, né€ kuadér té “Emisionit arsimor” qé transmetohej ditéve té marta té javés. Sa jemi te Kongresi i
Drejtshkrimit, duhet nénvizuar fakti se gazetarja Qulafku éshté gazetarja e paré e Magedonisé e cila
raportuar pér kété ngjarje nga Tirana, pérmes linjés telefonike. “Ishte nj€ emocion i pa pérshkruar por
edhe pérgjegjési profesionale té japésh lajmin pér punimet e atij Kongresi, té informosh pér Rezolutén,
pér Vendimet g€ u sollén aty”, shprehet gazetarja (28 tetor 2024).

Emisionet e radios pér gjuhén shqipe

Céshtjet gé lidhe me gjuhén shqgipe kané gené ¢do heré né vémendjen e gazetaréve té Radio Shkupit.
Nuk ka rubriké dhe emision ku té& mos jeté folur pér gjuhén shqipe, pér ngjarje dhe personalitete qé me
veprat e tyre béné aq shumé pér konsolidimin e gjuhés sé pérbashkét letrare, pér zhvillimin dhe pastértiné
e gjuhés shqipe. Por njé kontribut i madh pér ngulitjen e normés letrare dhe pérhapjen e saj éshté dhéné
pérmes emisioneve me karakter pedagogjik e didaktik. Pérgatitja e emisioneve té kétilla, né formén e
leksioneve té radios, nuk éshté ndalur pér asnjé periudhé. Né periudhén e viteve 1991 - 2000 spikat
rubrika “Si e flasim gjuhén toné€” e pérgatitur nga gazetari Liri Lena.

Né Arkivin e emisioneve té Radio Shkupit, gjenden rreth 30 emisione té késaj rubrike 10 — 15
minutéshe, t€ transmetuara heré né “Programin ¢ hapur té méngjesit” (6:00 h — 10.30 h) e heré né
“Programin e emisioneve té pasdites” (15:30h — 16:00 h). Pér shkak té cilésisé sé& miré shumé prej
emisioneve té rubrikés “Si e flasim gjuhén toné€” jané€ ritransmetuar edhe pas vitit 2000. Sipas té€ gjitha
gjasave, duhet té keté shkuar né mbi 120 numri i (ri)transmetimeve té emisione té késaj rubrike, ku
gazetari Lena kritikon gabimet e shumta gjuhésore té cilat i dégjojmé prej politikanéve, gazetaréve dhe
njerézve té profesioneve té ndryshme, gjaté pérditshmérisé soné. Pér té korrigjuar gabimet gjuhésore,
gafat dhe skandalet, autori i rubrikés thirret né libra shkencorg, fjaloré dhe gramatika té ndryshme té
gjuhés shqipe.

Shpesh heré bén edhe komente té gélluara, qé nuk i gjejmé népér libra. Pér shembull, né njérin
prej kétyre emisioneve ku trajtohet problematika e fjaléformimit né gjuhén shqipe, gazetari Lena ndalet
né shprehjet e tipit: inxhinier i diplomuar; doktor i diplomuar; arkitekt i diplomuar. “C’kuptim ka té
vendosim mbiemrin “i diplomuar” pas emrave té profesionit: inxhinier; doktor; arkitekt e késhtu me
radhé, pérderisa nuk kemi: inxhinier i pa diplomuar; doktor 1 pa ....; arkitekt....” komenton gazetari.
(Lena, L (Liri Lena), & Vllasaku, A (Ajtene Vllasaku). (2022). Si e flasim gjuhén toné [Rubriké e Radio
Shkupit]. Shaqiri, N. (Nexhbedin Shagiri), Si e flasim gjuhén toné. Shkup. RMV: RTVM).

Fjaléformime si ato qé& u pérmendén mé larté, nuk jané né natyrén e gjuhés shqipe, por
fatkeqésisht kané njé pérdorim té gjeré sidomos tek shqiptarét e Magedonisé. Pra, jané forma té huazuara
prej gjuhés maqedonase: nuruiomupaH MHUXHHEp, t€ cilat gjithashtu jané konstrukte gjuhésore té pa
nevojshme. Né rubrikén “Si e flasim gjuhén ton€” trajtohen shpesh heré huazimet e pa nevojshme
(barbarizmat); shkurtesat; theksi; pérdorimi i gabuar i péremrave pyetés Kush dhe Cili; pérdorimi dhe
mospérdorimi i apostrofit, e késhtu me radhé.
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Radio Shkupi i ka kontribuar kulturés gjuhésore, e me theks té vecanté dashurisé dhe ngritjes té
vetédijes gjuhésore e kombétare edhe népérmjet emisioneve e rubrikave té tjera. Pérmendim kétu
emisionet javore: “Mikrofoni 1 hapur”; “Mozaiku kulturor”, “Emisioni arsimor”, “Pa kufi”, e ndonjé
tjetér ku studiuesit dhe profesorét e gjuhés jané ftuar rregullisht té flasin pér ¢céshtje qé kané té bé&jné me
gjuhén shqipe, problemet dhe sfidat e saj. Tradita e emisioneve té karakterit arsimor vazhdon edhe sot e
késaj dite. Jo mé larg se viti 2023, né Radio Shkupi u pérgatité njé seri emisionesh té titulluara “Gjuha
joné”. Profesorét universitar Asllan Hamiti, Ismet Osmani dhe Zeqir Kadriu brenda formatit: profesori
ju tregon, ligjéronin rreth problematikave té ndryshme nga fonetika, gramatika, leksiku, fjaléformimi, si
dhe drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i gjuhés shqipe.

Konkluzione

Céshtjet gjuhésore kané gené ¢do heré né vémendjen e mediumeve né gjuhén shqipe né RMV, qé prej
themelimit té mediave té para, pas LDB-sé, té€ “Radio Shkupi”-t dhe gazetés “Flaka e vallézimit”.
Angazhimi i mediave pér té mbajtur né gendér té vémendjes sé publikut ¢éshtjet gé kané té béjné me
gjuhén shqipe i ka kontribuar jashtézakonisht shumé ngritjes sé vetédijes gjuhésore. Emisionet dhe
rubrikat e shumta, pér dhe rreth ¢éshtjeve té shqipes letrare, i kané ndikuar pozitivisht né zhvillimin e
kulturés gjuhésore né mesin e shqiptaréve té Magedonisé sé Veriut. Trajtimi i ¢éshtjeve gjuhésore nga
ana e mediave nuk ka gené i rastésishém por i planifikuar dhe i miré organizuar. Pér kété flasin rubrikat
e karakterit térésisht arsimor si dhe pérgatitja e emisioneve nga zhanre té ndryshme té gazetarisé sé
shkruar dhe radiofonike. “Radio Shkupi” dhe “Flaka” shpesh heré€ 1 kané shndérruar valét e radios dhe
faget e gazetave n€ “klasa” pér mésimin e normés letrare té€ gjuhés shqipe. Tradita e emisioneve dhe
rubrikave té posacme pér mésimi e gjuhés letrare shqipe vazhdo edhe sot e késaj dite.
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